Дело № 1-94/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

16 октября 2017 года г.Буинск, РТ 

Буинский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Р.Р. Шамионова, с участием государственного обвинителя - старшего помощника Буинского городского прокурора РТ Р.Т. Хайбуллова, подсудимой ФИО1, ее защитника Р.Р. Ахметзянова, представившего удостоверение , ордер , при секретаре Л.Н. Акшевой, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Буинского городского суда РТ уголовное дело по обвинению

ГРИГОРЬЕВОЙ ЗИНАИДЫ НИКОЛАЕВНЫ, родившейся в , проживающей в , образование неполное среднее, вдовы, временно не работающей, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ 

у с т а н о в и л:

Примерно , точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, в целях последующего сбыта изготовила и хранила у себя дома по адресу: , спиртосодержащую жидкость кустарного изготовления - самогон, объемом не менее 2300 миллилитров, не отвечающий требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 10 минут, по месту своего жительства ФИО1, будучи обязанной в соответствии со ст. 10 Федерального закона № 52 от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других граждан на охрану здоровья, действуя с прямым умыслом, осознавая, что сбываемая ею спиртосодержащая жидкость непригодна для употребления в пищевых целях и не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, из корыстных побуждений, в целях получения наживы, для употребления в пищу, реализовала за 250 рублей вышеуказанную спиртосодержащую жидкость объемом 450 миллилитров ФИО3, принимавшему участие в ходе оперативно-розыскною мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя.

Кроме того, в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 35 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО1 были изъяты хранившиеся у нее для последующего сбыта вышеуказанные спиртосодержащие жидкости в объеме 500 миллилитров в бутылке емкостью 0,5 литра с этикеткой «Царская Охота», 450 миллилитров в бутылке емкостью 0,5 литра с этикеткой «Голубое Озеро», 900 миллилитра в стеклянной банке емкостью 3 литра.

Согласно заключению эксперта от , изготовленная и хранимая в целях сбыта и сбытая ФИО1 спиртосодержащая жидкость, является спиртосодержащей жидкостью кустарного изготовления, типа «Самогон», крепостью 40.10% об. каждая. 

Установлено наличие в указанной жидкости ацетона. Спиртосодержащие жидкости не отвечают требованиям безопасности для жизни и здоровья человека, изложенных в статье 3 пункта 2 ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов».

Согласно п. 4.8 ГОСТ Р 51786-2001 при наличии ацетона спирт идентифицируется как непищевой и не пригодный для производства алкогольной продукции.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном. В присутствии защитника Р.Р. Ахметзянова поддержала ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленное ею в момент ознакомления с материалами уголовного дела, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, осознанно, после проведения консультаций с защитником. 

Защитник Р.Р. Ахметзянов поддержал заявленное ходатайство, государственный обвинитель Р.Т. Хайбуллов согласился с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

Суд, убедившись, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно, осознанно и после проведения консультаций с защитником, а также принимая во внимание, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, нашел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ - хранение в целях сбыта, сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, которая положительно характеризуются по месту жительства, на учете у нарколога и у психиатра не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, суд на основании ч. 2 ст.61 УК РФ - признает ее чистосердечные признания и раскаяния в содеянном, наличие болезни, а также то, что каких-либо вредных последствий в результате ее действий не наступило, так как сбыт происходил при проведении проверочной закупки работниками полиции и спиртосодержащая жидкость была изъята из незаконного оборота.

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на условия ее исправления, суд приходит к убеждению, что цели исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции ее от общества, с применением положений ст. 46 УК РФ в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной по ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ей наказание по данной статье в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении осужденной до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства - стеклянная трехлитровая банка без этикетки; стеклянная бутылка емкостью 0,5 л с художественно оформленной этикеткой на водку «Царская охота»; стеклянная бутылка емкостью 0,5 л с художественно оформленной этикеткой на водку «Голубое озеро»; стеклянная бутылка емкостью 0,5 л с художественно оформленной этикеткой на водку «Беленькая», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Буинского МРСО СУ СК России по , уничтожить после вступления приговора в законную силу, поручив уничтожение сотрудникам отдела полиции МВД России по РТ; две денежные купюры достоинством 100 рублей с номерами аЗ 4009044 и сз 7882764, одна купюра достоинством 50 рублей с номером № ПП 6611031, переданные на ответственное хранение в ГЭБ и ПК отдела МВД России по - оставить по принадлежности ГЭБ и ПК отдела МВД России по , РТ.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РТ в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: Р.Р. Шамионов.